LIBER XXVII CAP. XXXV 20³

» virum ducerent, quid ita pro malo ac no- *U. c. 544^a*
» xio damnassent? si noxiū comperissent, *a. C. 208^a*
» quid ita, male credito priore consulatu,
» alterum crederent? » Hæc taliaque arguen-
tem & querentem castigabant Patres, « & M.
» Furium, » memorantes, « revocatum de ex-
» filio, patriam pulsam sede sua restituisse.
» Ut parentum sævitiam, sic patriæ, patien-
» do ac ferendo leniendam esse. » Adnisi om-
nes, cum **C. Claudio M. Livium consulem**
Coff.
creantur.
fecerunt.

XXXV. Post diem tertium ejus diei præ-
torum comitia habita. Prætores creati L. Por-
cius Licinus, C. Mamilius, A. & C. Hostilii
Catones. Comitiis perfectis, ludisque factis,
dictator & magister equitum magistratu abie-
runt. C. Terentius Varro in Etruriam pro-
prætor missus, ut ex ea provincia C. Hosti-
lius Tarentum ad eum exercitum iret, quem
T. Quinctius consul habuerat: & L. (d)
Manlius trans mare legatus iret, viseretque,
quæ res ibi gererentur: simul, quod Olympiæ
ludicrum ea æstate futurum erat, quod
maximo cœtu Græciæ celebraretur, ut, si
tuto per hostem posset, adiret id concilium:

(d) *L. I. T. Crev.*

U. c. 544. ut, qui Siculi bello ibi profugi, aut Tarentini
s. C. 208. cives relegati ab Hannibale essent, domos
 redirent, scirentque, sua omnia, quæ ante
 bellum habuissent, reddere populum Roma-
 num. Quia periculosissimus annus inminere
 videbatur, neque consules in republica erant,
 in consules designatos omnes versi, quam
 primum eos sortiri provincias, & præsciscere,
 quam quisque eorum provinciam, quem
 hostem haberet, volebant. De reconciliatio-
 ne etiam gratiæ eorum in senatu actum est,
 principio facto a Q. Fabio Maximo. Inimi-
 citiæ autem nobiles inter eos erant, & acer-
 biores eas indignioresque Livio sua calamiti-
 tas fecerat, quod spretum se in ea fortuna
 credebat. Itaque is magis in placibilis erat:
 &, «nihil opus esse reconciliatione, [aie-
 » bat]. Acrius & intentius omnia gesturos,
 » timentes ne crescendi ex se inimico colle-
 » gæ potestas fieret. » Vicit tamen auctoritas
 senatus, ut, positis simultatibus, communi
 animo consilioque administrarent rempubli-
 cam. Provinciae iis non permixtæ regionibus,
 sicut superioribus annis, sed diversæ extremis
 Italiae finibus, alteri aduersus Hannibalem
 Brutii, Lucani; alteri Gallia aduersus Hasdru-

*Provinciae
 iis divisiæ.*

*Coff.
 designati
 reconcil-
 liantur.*

LIBER XXVII CAP. XXXVI 205

balem (quem jam Alpibus adpropinquare fama erat) decreta. Exercitum ex duobus, qui in Gallia, quique in Etruria essent, addito urbano, eligeret, quem mallet, qui Galliam esset sortitus. Cui Brutii provincia evenisset, novis legionibus urbanis scriptis, utrius mallet consulm prioris anni, exercitum sumeret. Relictum a consule exercitum Q. Fulvius proconsul, acciperet; eique in annum imperium esset. Et C. Hostilio, cui pro Etruria Tarentum mutaverant provinciam, pro Tarento Capuam mutaverunt. Legio una data, cui Fulvius proximo anno præfuerat.

XXXVI. De Hasdrubalis adventu in Italiam *Hasdrubal
in Galliam
transgres-
sus.*
cura in dies crescebat. Massiliensium primum legati nunciaverant, eum in Galliam transgressum: erectosque adventu ejus, quia magnum pondus auri aduluisse diceretur ad mercede auxilia conducenda, Gallorum animos. Missi deinde cum iis legati ab Roma Sex. Antifilius & M. Ræcius (e) ad rem inspicendam, retulerant, misisse se cum Massiliensibus ducibus, qui per hospites eorum, principes Gallorum, omnia explorata referrent. Pro comperto habere, Hasdrubalem ingenti jam

(s) Retius Gron. Crev.

U. c. 544. coacto exercitu proximo vere Alpes trajectu-
a. C. 208. rum : nec tum eum quidquam aliud morari,
 nisi quod clausæ hieme Alpes essent. In lo-

cum M. Marcelli P. Ælius Pætus augur crea-
 tus inauguratusque : & Cn. Cornelius Do-
 labella rex sacrorum inauguratus est in lo-
 cum M. Marcii, qui biennio ante mortuus
 erat. Hoc eodem anno & lustrum conditum
 est a censoribus P. Sempronio Tuditano & M.
 Cornelio Cethego. Censa civium capita cen-
 tum triginta septem millia, centum & octo.
 Minor aliquanto numerus, quam qui ante
 bellum fuerat. Eo anno primum, ex quo
 Hannibal in Italiam venisset, Comitium
 tectum esse, memoriae proditum est, & lu-
 dos Romanos semel instauratos ab ædilibus
 curulibus Q. Metello & C. Servilio. Et ple-
 beiis ludis biduum instauratum ab Q. Mami-
 lio & M. Cæcilio Metello ædilibus plebis.
 Et tria signa ad Cereris iidem (*f*) dederunt :

U. c. 545. & Jovis epulum fuit ludorum caussa. Con-
a. C. 207. sulatum inde ineunt C. Claudius Nero & M.
C. Claudio, Livius iterum. Qui, quia jam designati pro-
M. Livio vincias fortiti erant, prætores fortiri jufse-
M. Coss. runt. C. Hostilio urbana evenit : addita &

(*f*) *eidem Gron. Crev.*

LIBER XXVII. CAP. XXXVII 207

peregrina, ut tres in provincias exire possent. *U. c. 543.
a. C. 207.*
A. Hostilio Sardinia, C. Mamilio Sicilia, L. Porcio Gallia evenit. Summa legionum trium *Legiones
23.*
& viginti ita per provincias divisa, ut binæ consulum essent; quatuor Hispania haberet; tres prætores binas, in Sicilia, in Sardinia, & Gallia; duas C. Terentius in Etruria; duas Q. Fulvius in Bruttii; duas Q. Claudius circa Tarentum & Sallentinos; unam C. Hostilius Tubulus Capuæ: duæ urbanæ ut scriberentut. Primis quatuor legionibus populus tribunos creavit: in ceteras consules miserunt.

XXXVII. PRIUSQUAM consules proficiscerentur, novemdiale sacrum fuit, quia Veiis de cœlo lapidaverat. Sub unius prodigii (ut fit) mentionem alia quoque nunciata; Minturnis ædem Jovis & lucum Maricæ; item Atellæ murum & portam de cœlo tacta. Minturnenses, terribilis quod esset, adjiciebant, sanguinis rivum in porta fluxisse. Et Capuæ lupus, nocte portam ingressus, vigilem laniferat. Hæc procurata hostiis majoribus prodigia, & supplicatio diem unum fuit ex decreto pontificum. Inde iterum novemdiale instauratum, quod in Armilusto lapidibus